
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188161
PORTARIA Nº 654/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017230389, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 02/06/17.;
1 . DDIV - FABIO ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 
5917096
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188176
PORTARIA Nº 655/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017189376, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
fi m de realizar DILIGÊNCIAS
EM AUTOS DE PAD, no período de 02 a 03/06/17;
1 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT: 5835313
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188180
PORTARIA Nº 653/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017234580, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 03/06/17;
1 . IPC - CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR - MAT: 54189063
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188172
PORTARIA Nº 648/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/236735, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 03 a 04/06/2017 ;
1 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188160

PORTARIA Nº 650/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 de junho de 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/229425, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
31/05/2017;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
2 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
3 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
4 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
5 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
6 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188162
PORTARIA Nº 651/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 

JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017231605, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 31/05 a 01/06/17;
1 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
2 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
3 . EPC - MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA - MAT: 5913853
4 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT: 5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188167

PORTARIA Nº 652/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017234580, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURUÇÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 03/06/17;
1 . IPC - Silvio Alex leal da silva - MAT: 54184102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas) diária(s) do grupo A. , no valor de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 188171

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº109 DE 02/06/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°28161/2017
NOME:ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
CARGO: Aux.Técnico Perícias, MATRÍCULA:57217742/2
PERÍODO:09.04.2017 a 18.04.2017.

Protocolo: 187942

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1775/2017 – DG/CCCLIN, 05 DE JUNHO 
DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/462191 
pela L M MELO CASTRO – PSICOMED - localizada na Rua Antonio 
Barreto nº 297, Térreo– Bairro –Umarizal, CEP 66.055-050 
inscrita no CNPJ 00.782.478/0002-00 Belém-Para.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente L M MELO CASTRO-ME PSICOMED cumpriu com todas 
as formalidades legais para o seu Credenciamento, conforme 
Parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação, 
Comissão de Credenciamento de Clínicas, Coordenadorias do 
Nucleo do Controle Interno deste DETRAN/PA
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12( doze) meses, a contar da data 
de publicação desta Portaria 1775/2017, a L M MELO CASTRO-
ME -PSICOMED–BELEM-PARÁ, CNPJ 00.782.478/0002-00, 
localizada na Rua Antonio Barreto nº297– Bairro-Umarizal, CEP 
66.055-550 –Belém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Lucia de Melo Castro, sob a Responsabilidade Técnica Médica 
de Delmar Gonzales Miralha Jr. E Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Ingrid Andres Immers, para prestação de serviços 
de Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de Belém -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 187979
PORTARIA Nº 20/2017-CGD/PAD BELÉM, 05 DE JUNHO 

DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes 
dos autos dos Processos n° 2016/70108, 2016/332487, 
2017/14626, 2017/25559, 2017/25590, 2016/472065, 
2017/54298, 2017/63663, 2017/98717 e 2017/83655, que 
informam a suposta ocorrência de irregularidades relacionadas 
ao atendimento/conferência/conclusão de processos de veículos 
no Posto da Invencível em desacordo com as normas que 
regulam a matéria;
CONSIDERANDO que a materialidade e autoria dos fatos restam 
delimitadas nos autos, sendo caso de instauração Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, conforme Parecer nº 937/2017- 
CORREGEDORIA GERAL;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
do servidor A.G.M., matrícula 55588581/1/1, com a fi nalidade 
de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes dos autos em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
nº 54191564/2, AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198722/1 e SHIRLEI 
KETINIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 
57175581/1 para, sob a presidência do primeiro, apurarem no 


